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Behovsanalyse – Hvad skal vi med et nordisk landskabsseminar ? 
 
Der er først og fremmest behov for bedre kendskab til, hvad der foregår i de andre lande – på 
landskabsområdet i almindelighed og om ELC i særdeleshed. 
 
Der findes næppe 5 lande, der har så forskellige landskaber og samtidig så ensartede plankulturer. 
Det giver gode muligheder for samarbejde, inspiration og udvikling, og det skal udnyttes ! 
 
I det nordiske samarbejde er det muligt at fokusere på - og få udbytte af - erfaringsudvekslinger, 
både om principielle og mere konkrete landskabsforhold. I modsætning til de europæiske 
relationer.  
 
Et seminar bør være et fagligt forum, der kan skabe mulighed for at danne faglige netværk mellem 
deltagerne. Derimod viser erfaringerne, at det er vanskeligt at etablere netværk ”ovenfra”.  
 
I det hele taget er det vigtigt at forventningerne til, hvad seminariet skal kunne er realistiske. Til 
eksempel har det vist sig vanskeligt at få en hjemmeside med blog til at fungere.  
 
Og det er afgørende at seminariet afsluttes med en præcis og kvalificeret opsamling. Hvad kom 
der ud af seminariet, hvad skal der ske videre frem, og hvem gør hvad ?  
 
 
Seminariet  
 
Vi skal være obs. på hvem vi inviterer – hvem skal seminariet rettes mod ?  Er det først og 
fremmest personer fra forvaltninger eller er det en bredere kreds (administratorer, fagfolk, ngo-er  
og forskere). Det sidste er bedst for en levende diskussion og tankeudvikling. 
 
Et fagligt emne er vigtigt for, at seminariet ikke bliver for teoretisk og ”nørdet”. DK har tidligere 
foreslået ”Landskabets ændringer på grund af klimaforandringer og store nye energianlæg”.  
 
Begge emner vil kunne illustreres og opleves på Island, idet klimaforandringer ikke bare omhandler 
vandstandsændringer men også nye vilkår for dyr og planter – og dermed for landskaberne.  
Hvis emnet ønskes gjort kortere, kan man nøjes med energianlæggene.  
 
På seminariet skal der være plads til både de ”pompøse” foredrag af høj kvalitet og de mere enkle 
indlæg, hvor deltagere videregiver erfaringer fra deres arbejde. Det er vigtigt, at man finder den 
rigtige ”bredde” i arrangementet, så det bliver attraktivt at være deltager. 
 
Det er nødvendigt at reducere i budgettet, og vi har fra DK tidligere peget på forslag til ændringer. 
Tilsvarende har vi tidligere foreslået seminariet flyttet længere frem, til for- eller eftersommer.  


